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Úvod

Od začátku do konce života se v člověku ztvárňují různé pocity a emoce. Čím starší jsme

a máme více zkušeností, tím spíše dokážeme identifikovat, co emoce jsou, jak se projevují

a umíme je pojmenovat.

Emoce se od raného dětství snažíme poznat, prožívat a ovládat, abychom je dokázali

v určité situaci správně uchopit a používat. Postupný vývoj emocí přináší i jejich regulaci.

Díky emocím je náš život plnější a barvitější. Dokážeme se vcítit do druhého a nalézt

pochopení.

Emoce se neprojevují pouze v našem chování, ale i ve sféře umění. Pokud v nás

převládá určitá emoce, můžeme ji prostřednictvím umění vyjádřit, aniž bychom použili

slova. Mimoverbální komunikace může být výrazněji intimnějším sdělením než komunikace

verbální.

Dospělý jedinec dokáže skrz kresbu zprostředkovat náladu, emoci. Nastává otázka,

zdali se emoce projevují i v dětské kresbě. Hlavním cílem práce je zjistit, zda se souvislosti

a četnosti projeví v dětské kresbě, jestliže dítě bude prožívat danou emoci nebo bude

v neutrálním stavu.

Bakalářská práce je zaměřena na děti předškolního věku (3–6 let). Výzkum bude

zaměřen jak na dívky, tak i na chlapce.

Teoretická část sumarizuje východiska, ze kterých vyplývá problematika výzkumu

v praktické části. První část vymezuje v obecné rovině, co jsou emoce. Další kapitola

se zabývá emočním vývojem z pohledu vývojové psychologie. Třetí kapitola specifikuje

kognitivní procesy od novorozeneckého a kojeneckého období až do předškolní věk. Další

část je věnována vývoji motoriky, a to jak jemné, tak i hrubé z pohledu vývoje dítěte.

Poslední část vymezuje vývoj dětské kresby.

V praktické části jsou porovnávány kresby dětí při emočním prožívání,

a to při smutku, radosti a neutrálním stavu. Byl zvolen kvantitativní výzkum, ze kterého byla

zvolena metoda přímého pozorování. Každé dítě bylo nezbytné osobně pozorovat,

a to z důvodu konečného porovnávání. Toto porovnání pak potvrzuje nebo vyvrací

3 hypotézy.
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Mezi nejdůležitější zdroje teoretické části předkládané práce patří publikace Ivy

Stuchlíkové – Základy psychologie emocí a Marie Vágnerové– Vývojová psychologie: dětství

a dospívání.

Je zvolen kvantitativní výzkum. V kvantitativním výzkumu bude zkoumaná velikost,

charakter čas, a použití barev v kresbě. Nezbytnou součástí praktické části jsou kazuistiky

zkoumaných objektů a popis jejich kreseb.
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Emoce – základní informace

„Z evolučního hlediska emoce – reprezentují v časové ose ověřené řešení problémů

adaptace. Emoce patrně vznikly proto, že efektivně koordinují odlišné systémy reakce

(fyziologický, prožitkový, výrazový) a tak nám pomáhá reagovat na důležité výzvy

nebo příležitosti.“

Emoce jsou velmi celistvé projevy jejíž typickým rysem je proměnlivost a citlivost.

Citlivost emocí může být vyvolána reakce na určitou situaci (dle rozpoložení osoby) či nikoli

– záleží na situaci. Velkou míru citlivost vykazují pouze emoce. Nicméně i jiné

kognitivní procesy (paměť, myšlení) vykazují citlivost, ale ne do takové míry jako emoce

(Stuchlíková, 2007, s. 12).

Složitost emocí se projevuje v tom, že každá emoce má několik typů a forem. Žádná

emoce se neprojevuje ve stejné míře a intenzitě (Griffiths, 1997).

Pro emoce je typickým rysem nestabilita, krátkodobé trvání, individuální míra

prožívání a dílčí perspektiva (Stuchlíková, 2007, s. 13).

Wundtov třídí emoce do těchto kategorií: „Libost – nelibost, úroveň vzrušení, zážitek

napětí – uvolnění (Stuchlíková, 2007, s. 12).“ Dále C. E. Izard tvrdí, že nezbytnou součástí

emocí jsou fyziologické procesy. Další psychologové třídí funkce emocí na intrapersonální,

interpersonální a sociokulturní (Stuchlíková, 2007, s. 12).

Intrapersonální a interpersonální emoce jsou takové emoční funkce, které pomáhají

se vyrovnat s vlivem a požadavky prostředí, obnovit vnitřní rovnováhu, subjektivní

prožívání, aj. (Stuchlíková, 2007, s. 87).

Sociální funkce emocí jsou takové funkce, které nám pomáhají projevovat takové

emoce, které jsou společností vhodné – učíme se a přejímáme tyto emoce od daného

společenství, kde žijeme (Stuchlíková, 2007, s. 93).

Novodobými evolučními teoriemi psychologie emocí jsou další dělení, kupříkladu

podle Oatleye (1993). Zmínil emoce jako štěstí, smutek, strach, hněv a znechucení. Dle

Frijda (1986) rozdělil emoce na čtyři hlavní a jednu vedlejší (Stuchlíková, 2007, s. 14).
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1.1 „afekt,“

• 2. „vědomí situačního významu nebo pociťované zhodnocení události,“

• 3. „Pociťovaný stav nebo připravenost k jednání,“

• 4. „Pociťované tělesné změny,“

• 5. „Emoční význam – doplňková emoce (Stuchlíková, 2007, s. 14).“

1.2 Emoční epizody

Největším rozdílem mezi emocemi a emočními epizodami je doba trvání. Emoce

trvají vcelku krátký čas, kdežto emoční epizody z hlediska času a rozsahu jsou delší

a rozmanitější (Frijda, 1993). Emoční epizody bývají považovány za vzorce nebo scénáře

emocí. Při dané situaci navazují emoce na sebe, jedna emoce střídá

druhou a jsou provázané navzájem. Za pomocí tohoto vzorce za sebe jdoucích emocí,

vznikají nové pocity a ovlivňují reakce (Frijda, 1993).

1.3 Cit

Prožitková stránka emocí jsou city. City zahrnují tělesné projevy s různou hloubkou

a intenzitou. Můžeme je roztřídit dle protikladných kategorií. City jdou ovládat pomocí naší

sebekontroly. Během celého života se vyvíjejí ale také upadají. City jsou pro psychologickou

podstatu emocí velmi podstatné, zejména jejích zážitkové komponenty. Jejich zážitkové

komponenty (radost, hněv, soucit) se projevují mobilizací našich určitých jednání

(Nakonečný, 2000, s. 138).

Tento citový stav vytváří obraz naší psychiky a charakter naší osobnosti. Cit a nálada mají

k sobě velmi blízko, ale přeci je v nich patrný rozdíl. Cit má vždy daný podtext např. strach

nebo radost z něčeho (Nakonečný, 2000, s. 138).

Cit „je podmíněný pud, který se projevuje v libosti a nelibosti. Na rozdíl od emocí

neobsahuje fyziologické vazby, kdy v popředí stojí zážitek (Hartl a Hartlová ,2000, s. 87).“

1.4 Nálada

Jednou s rozlišující vlastností emoce oproti náladě je doba trvání. Nálada by se dala

popsat jako udržovaný stav, který trvá dlouhou dobu. Kdež to emoce střídá jedna druhou
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 a trvají krátce. Dalším aspektem se uvádí, že emoce jsou objektem našeho jednání. Zatímco

nálada není dominantní složkou při našem jednání (Stuchlíková, 2007, s. 17).
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1.5 Vznik emocí
Emoce jsou spontánního charakteru, nejdou uměle vytvořit nebo vyvolat. Výjimkou

je vyvolávání vzpomínek z paměti, díky nim si můžeme danou emoci vyvolat. Cílem našeho

chování je ovlivnit emoce, aby byly přijatelná pro naše vystupování jednání ve společnosti.

P Emoce bývá reakcí na naše vnitřní a vnější stavy (Nakonečný, 2000).

1.5.1 Podmínky vzniku emocí

Podmínky vzniku emocí můžeme rozčlenit na dvě odvětví, tedy vnitřní a vnější

podmínky vzniku (Nakonečný, 2000).

Mezi vnitřní podmínky vzniku můžeme řadit:

• Stav organismu – psychologický nebo fyziologický vyčerpanost

• Kognitivní procesy – přemýšlení, vzpomínky, představy.

• Vnitřní motivace

• Narušení/obnovení psychické rovnováhy

• Souvislost s psychofarmaky

• Svalová a nervová činnost

• Vyčerpání energie/únava (Nakonečný, 2000, s. 101–105)

Mezi vnější podmínky můžeme řadit

• Lidské potřeby

• Esociální události

• Velké události, při kterých je velká zátěž na stres

• Očekávané události s pojené s obavou


[…]


postavy.

Graf č. 7 ukazuje, že největší velikost se promítla v kresbě při prožití radosti v 25 %

(velikost č. 6).
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Graf č. 8 – Záznam dat plnosti čar, která se projevila, pokud dítě při kresbě prožívalo radost.

Graf č. 8 ukazuje, že plnost čáry 3, byla nejvíce zastoupena v kresbě při prožití radosti

v 55 %.
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Graf č. 9 – Záznam dat použitých barev, které se projevily, pokud dítě při kresbě prožívalo

radost.

Graf č. 9 ukazuje, že se v kresbě při prožití radosti nejčastěji vyskytovaly barvy žlutá

(75 %) a oranžová (45 %). Není tomu tak v případě červené barvy. Ta se v radosti objevila

pouze v 30 %.
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Hypotéza 3 – Nejvíce dětí v neutrálním stavu kreslí modrou a zelenou pastelkou, jejich objekt

kresby je středně velký a plnost čáry je středně silná.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Po analýze grafu č. 10 došlo k závěru, že se souvislosti

a četnosti nepotvrzují. Důkazem tohoto tvrzení je graf č. 10

Po analýze grafu č. 11 došlo k závěru, že zde se hypotéza neprokázala. Důkazem tohoto

tvrzení je graf č. 11.

Po analýze grafu č. 12 došlo k závěru, že zde se hypotéza potvrdila. Důkazem tohoto

tvrzení je graf č. 12.

Graf č. 10 – Záznam dat, který se projevil ve stanoveném kritériu pro největší velikost kresby

postavy.

Graf č. 10 ukazuje, že středně velká velikost se sice promítla v kresbě při neutrálním

stavu ve 20 % (velikost č. 14), ale stejnou procentuální hodnotu vykazuje i kresba při prožití

radosti (velikost č. 12).
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Graf č. 11 – Záznam dat plnosti čar, které se projevily, pokud dítě při kresbě bylo v neutrálním

stavu.

Graf č. 11 ukazuje, že plnost čáry 2, byla nejvíce zastoupena v kresbě při neutrálním

stavu v 55 %.
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Graf č. 12 – Záznam dat použití barev, které se projevily, pokud bylo dítě v neutrálním stavu.

Graf č. 12 ukazuje, že v kresbě při neutrálním stavu se nejčastěji vyskytovaly barvy

modrá (60 %) a oranžová (65 %).
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Závěr

Emoce jsou důležité jak pro člověka, tak i pro dítě předškolního věku. Díky

nim je schopno lépe vnímat, vcítit se do druhého a druhému kvalitněji porozumět.

Emoční vyjádření nachází uplatnění i v oblasti umění. Dospělý jedinec dokáže skrze

kresbu vyjádřit, jak se cítí. Dítě prostřednictvím kresby dokáže na základě určitých četností

a souvislostí, taktéž emoce zprostředkovat. Aby se k těmto závěrům dalo dojít, je nutné zmínit

výsledky z výzkumného šetření.

Výsledky z výzkumného šetření přinesly informace, že dané souvislosti a četnosti

se v kresbě, která probíhá v smutku, radosti a neutrálním stavu spíše nevyskytují.

Výzkumná část mohla být rozšířena o umístění kresby, pokud dítě kreslí

v smutku, radosti nebo neutrálním stavu. Ale zároveň je k diskusi, zda existuje dostatečné

množství podkladů, od kterých by se mohla hypotéza odrážet. Díky tomuto faktu bylo umístění

z výzkumu vyřazeno. Dále mohl být výzkum obohacen o korelační analýzu, ale nebylo v silách

a znalostech toto uskutečnit.

Bakalářská práce přinesla mnoho zkušeností v oblasti komunikace s dětmi. Při emocích

nastalo úskalí typu nespolupráce. Dítě, nejčastěji při projevech smutku, nechtělo

spolupracovat. Pro tuto oblast vznikla nová zkušenost v efektivní komunikaci, jak a kdy je

vhodné s dětmi komunikovat, a jak nenásilnou formou přimět dítě ke spolupráci, i když

převažuje daná emoce. Tyto zkušenosti se dají aplikovat i v budoucí pracovní náplni učitele

v MŠ.
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Resumé

Bakalářská práce pojednává o projevech emocí v dětské kresbě. Práce je rozdělena na

dvě části. V teoretické části se zaměřuje na skupinu vývojové psychologie dětí do šesti let.

Konkrétní podkapitoly: Emoce, vývoj emocí, kognitivní vývoj, vývoj jemné a hrubé motoriky a

v neposlední řadě na vývoj dětské kresby dětí do šesti let. Druhá část práce je zaměřena na

kvantitativní výzkum. V kvalitativním výzkumu byl konkrétní popis výzkumného souboru za

pomocí kazuistiky a popisu dětských kreseb. Kvantitativní výzkum se zaměřil na porovnávání

souvislostí a četností, konkrétně v oblasti – smutku, radosti a neutrálního stavu. Porovnávání

výsledků kreseb bylo ve velikosti kresby, nejčastější používání barev a výskytu plnosti čáry.

Summary

The Bachelor thesis deals with the manifestations of emotions in children's drawing.

The work is divided into two parts. In the theoretical part, it focuses on the group of

developmental psychology of children under six years of age. Specific subchapters: Emotions,

development of emotions, cognitive development, development of fine and gross motor skills

and, last but not least, the development of children's drawing of children under six years of

age. The second part of the thesis is focused on qualitative and quantitative research. In the

qualitative research there was a specific description of the research set using a case report

and a description of children's drawings. That is, a description of what level the drawing of the

child is at. Quantitative research has focused on comparing and evaluating the results of the

data if a child is experiencing sadness, joy, or a neutral state. Comparing the results of

drawings was in the location of the drawing, the size of the drawing, the most common use of

colors, and the occurrence of line fullness
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