Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F a k u l t a p e d a g o g i c k á

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího)

Práci předložila studentka: Tereza Kodetová
Název práce: Projevy emocí v kresbě dětí předškolního věku

Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Úroveň zpracování praktické části X

Projektová a metodologická koncepčnost X

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce Terezy Kodetové je věnována atraktivnímu, ale i odborně znělému tématu – studiu

aspektů a projevu emočního prožitku dítěte v jeho kresbě. Téma navazuje na dlouhou tradici v aplikaci

projektivních metod a jejich interpretace. Autorka se problematiky chopila se zájmem a

připravila praktickou a relativně transparentní metodiku šetření a rozboru kresby. Při svém výzkumu

postupovala pečlivě a věnovala práci potřebnou pozornost. Z pohledu výzkumného záměru a volby

procedur je tedy práce cennou a chvályhodnou.

Zároveň je však třeba doplnit, že provedení textu a samotný obsah práce tomuto standardu bohužel

neodpovídá a vykazuje značné nedostatky. Setkáváme se s jazykově nešikovnými formulacemi (zejm.

syntakticky), s chybami ve formátování, ve zvýrazněních, ale také s chybami v uvádění zdrojů a citací.

Podklady také často vychází jen z jednoho zdroje, který se několikanásobně opakuje (v blocích textu).

Objevuje se nelogické členění, slabší či chybějící následnost textu a opakující se informace. Některé

podkapitoly teoretické části jsou zvláštně provedené (např. kapitola 1.1, která je celkově nezdařilá).

Z hlediska dokumentace autorského výzkumu je text členěn do kapitol s nejasným vymezením a

strukturou (kapitoly 5–9), což velmi znesnadňuje orientaci čtenáře v textu. Obsah textu navíc odkazuje

na viditelnou neobratnost ve formulaci klíčových východisek, při popisu výzkumu i při interpretaci

výsledků. Zde bych rovněž zmínil, že absence propracovanější diskuse, provázání výsledků s východisky

uvedenými v teoretické části práce a jejich srozumitelné vysvětlení s možnými implikacemi pro praxi či

teorii jsou věcmi, které přínosu práce velmi škodí.

Po uvedeném shrnutí je tedy zřejmé, že práce vzbuzuje značně rozporuplný dojem – přestože záměr

autorky a výsledky studie jsou celkově cenné a že časová investice věnovaná do realizace práce byla

nepochybně vysoká, výsledek bohužel stojí daleko za původním očekáváním.

Závěr:

Přes četné výhrady považuji práci za akceptovatelně provedenou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Prosím o krátké shrnutí nejvýznamnějších výsledků práce, jejich významu pro praxi či teorii a jejich

spojení se současným odborným poznáním.
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